

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

BỘ CÔNG THƯ SỐ 1555 /KH-UBND

Số: ...3727
ĐEN Ngày: 27/11/19 KHẨN

Chuyển: V/v. Đ.B. /
Lưu hồ sơ số:

C Vạn / Lần 2
Triển khai Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019
của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch thực hiện Hiệp định
Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)
trên địa bàn thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Ngày 12 tháng 11 năm 2018, tại Kỳ họp thứ 6, Quốc hội đã thông qua Nghị quyết số 72/2018/QH14 phê chuẩn Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) cùng các văn kiện liên quan. Hiệp định CPTPP chính thức có hiệu lực đối với Việt Nam từ ngày 14 tháng 01 năm 2019. Hiệp định CPTPP được đánh giá sẽ đem lại nhiều cơ hội cũng như tạo động lực lớn để thay đổi về mặt thể chế đối với Việt Nam. Triển khai Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2610/VPCP-QHQT ngày 02 tháng 4 năm 2019; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

Kế hoạch này nhằm cụ thể hóa và triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu được nêu tại Quyết định số 121/QĐ-TTg trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Mục đích chung là thực thi hiệu quả các cam kết của Việt Nam khi tham gia các Hiệp định thương mại tự do (FTA), đặc biệt là các FTA thế hệ mới như CPTPP.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP và thực thi các cam kết

- Giao Trung tâm Hồ trợ hội nhập quốc tế thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

+ Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 5341/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch truyền thông về hội nhập quốc tế trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017 - 2020. Tập trung tuyên truyền, phổ biến về Hiệp định CPTPP cho các đối tượng có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết và thực thi hiệu quả Hiệp định;

+ Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức trong một số lĩnh vực như đầu tư, dịch vụ, hải quan, mua sắm Chính phủ, phòng vệ thương mại, sở hữu trí tuệ, nông, lâm, ngư nghiệp, lao động, môi trường... về các cam kết cụ thể có liên quan trong Hiệp định CPTPP;

+ Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho doanh nghiệp, hội ngành hàng trong từng ngành hàng hoặc theo lĩnh vực, tập trung vào thông tin, yêu cầu về kỹ thuật, quy định về quản lý xuất nhập khẩu hàng hóa như quy tắc xuất xứ, tiêu chuẩn kỹ thuật, kiểm định động thực vật, vệ sinh an toàn thực phẩm... và một số yêu cầu mới như vấn đề lao động, môi trường, phát triển bền vững;

+ Đẩy mạnh cung cấp thông tin cho doanh nghiệp về thương mại - đầu tư, thị trường xuất nhập khẩu, các rào cản, chính sách thương mại và các yêu cầu liên quan của các nước đối tác CPTPP nói riêng và các đối tác nói chung;

- *Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành so với các cam kết của Việt Nam trong các FTA, đặc biệt các Hiệp định mới ký kết và FTA thế hệ mới.

2. Triển khai các nghiên cứu chuyên sâu

- *Giao Viện Nghiên cứu phát triển chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, đánh giá tác động của Hiệp định CPTPP đối với các ngành sản xuất, cung cấp dịch vụ, đặc biệt là 4 ngành công nghiệp trọng yếu và 9 ngành dịch vụ, để xuất biên pháp nâng cao năng lực cạnh tranh cho các ngành;

+ Tổ chức nghiên cứu, đánh giá tác động của hội nhập quốc tế, đặc biệt là các FTA thế hệ mới đến các vấn đề xã hội, lao động và phát triển bền vững để có giải pháp kịp thời xử lý các phát sinh từ mở cửa và hội nhập.

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển nguồn nhân lực

- *Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Tập trung triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh của kinh tế thành phố đáp ứng yêu cầu hội nhập giai đoạn 2018 - 2020 theo Quyết định số 5065/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố, nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế và khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của thành phố;

+ Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 29-CTrHĐ/TU ngày 21 tháng 12 năm 2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- *Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Tập trung triển khai và hoàn thành Đề án Phát triển xuất khẩu thành phố giai đoạn 2017 - 2020, định hướng đến năm 2030;

+ Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 16/2018/NQ-HĐND ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định về kích cầu đầu tư trong lĩnh vực công nghiệp hỗ trợ của thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2020. Thúc đẩy, tạo đột phá trong phát triển công nghiệp hỗ trợ gắn với phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ, xây dựng các cụm công nghiệp hỗ trợ;

+ Xây dựng và hoàn thành Đề án Phát triển ngành Logistics trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 làm đòn bẩy cho các dịch vụ khác phát triển, gắn với chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của thành phố và quy hoạch phát triển kinh tế xã hội chung của cả vùng trọng điểm phía Nam;

+ Tăng cường các hoạt động kết nối cung - cầu hàng hóa, đặc biệt giữa các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và doanh nghiệp trong nước. Hỗ trợ doanh nghiệp trong nước tham gia vào mạng lưới sản xuất, chuỗi cung ứng khu vực và toàn cầu.

- *Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Tiếp tục triển khai Quyết định số 4181/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 về ban hành Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới, sáng tạo, nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 2016 - 2020. Hỗ trợ nghiên cứu và ứng dụng công nghệ, tạo môi trường và điều kiện gắn hoạt động nghiên cứu khoa học - công nghệ với các ngành công nghiệp hỗ trợ để phát triển sản phẩm mới, bảo đảm sản xuất công nghiệp hỗ trợ thích ứng với nhu cầu nguyên phụ liệu đầu vào sản xuất;

+ Thực hiện hiệu quả Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Giao Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:

Thực hiện hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại - đầu tư vào các thị trường lớn, có nhiều tiềm năng, đặc biệt là các thị trường thuộc các FTA mà Việt Nam đã ký kết; phát triển các thị trường mới trong khối CPTPP như Canada, Mexico, Peru.

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:

Thực hiện kế hoạch triển khai Chương trình hành động số 19-CTrHĐ/TU ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Thành ủy về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2016 - 2020, trong đó tập trung nâng cao chất lượng đào tạo nghề và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập của đất nước, cũng như nhu cầu nhân lực của thị trường lao động, thích ứng với môi trường liên kết và hợp tác toàn cầu.

4. Hoạt động của tổ chức công đoàn và các tổ chức đại diện người lao động tại doanh nghiệp

- Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:

+ Triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược hội nhập quốc tế về lao động và xã hội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 145/QĐ-TTg ngày 20 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ;

+ Xây dựng quan hệ lao động lành mạnh, tăng cường khả năng ngăn ngừa, xử lý tranh chấp lao động và những vấn đề mới phát sinh từ quá trình thực hiện các FTA thế hệ mới, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người lao động;

+ Chủ động chuẩn bị các giải pháp quản lý các tổ chức đại diện người lao động tại doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu của tình hình mới, phù hợp với pháp luật Việt Nam và các nguyên tắc của Tổ chức Lao động quốc tế (ILO) mà Việt Nam tham gia; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tạo điều kiện cho doanh nghiệp kinh doanh ổn định.

- Giao Liên đoàn Lao động thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:

Chủ động đề xuất các giải pháp nhằm đổi mới phương thức tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên đoàn Lao động thành phố và tổ chức công đoàn các cấp bảo đảm đại diện và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, thu hút sự tham gia của người lao động và tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp.

Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển, Trung tâm Hỗ trợ Hội nhập quốc tế thành phố triển khai nghiên cứu thí điểm việc xây dựng mô hình tổ chức đại diện của người lao động tại cơ sở, đảm bảo theo đúng chủ trương của Nghị quyết 06-NQ/TW và lộ trình của cam kết.

5. Chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững

- *Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Củng cố các chương trình, mạng lưới an sinh xã hội, hỗ trợ các nhóm đối tượng yếu thế hoặc dễ bị tổn thương trong quá trình hội nhập;

+ Tăng cường hợp tác quốc tế trong việc nghiên cứu áp dụng các chính sách, phương thức giảm nghèo bền vững, đáp ứng mục tiêu giảm nghèo của thành phố trong từng giai đoạn; nghiên cứu, đánh giá lao động khu vực phi chính thức;

+ Nghiên cứu tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ dạy nghề, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn hoặc chuyển đổi nghề nghiệp, giúp người lao động thích nghi với sự thay đổi về môi trường lao động trong hội nhập và giúp doanh nghiệp nâng cao khả năng cạnh tranh.

- *Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

+ Đẩy mạnh việc triển khai các biện pháp chống lại các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo đúng quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị khai thác trái phép;

+ Triển khai các biện pháp nhằm thực thi cam kết về xóa bỏ trợ cấp khai thác thủy sản có tác động xấu đến nguồn lợi hải sản trong tình trạng bị khai thác quá mức.

- *Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan:*

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện, các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp thuộc thành phố có liên quan:

- Triển khai chi tiết, bảo đảm kịp thời và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể và giải pháp, các chương trình, đề án được quy định tại Kế hoạch này để đạt hiệu quả cao nhất; báo cáo kết quả thực hiện về Viện Nghiên cứu phát triển, Trung tâm Hội nhập quốc tế thành phố định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm;

- Chủ động tìm hiểu nghiên cứu các cam kết trong Hiệp định CPTPP có liên quan đến ngành và lĩnh vực quản lý, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị với Bộ - ngành Trung ương, Chính phủ các cơ chế, chính sách đặc thù, việc thí điểm đối với những vấn đề phát sinh mà thực tiễn thành phố đặt ra trong quá trình phát triển, nhưng chưa có quy định hay những quy định hiện hành của Nhà nước không còn phù hợp;

- Chủ động phối hợp các bộ, ban, ngành Trung ương và các địa phương để tạo thêm sức mạnh và điều kiện thuận lợi cho thành phố phát triển, nhất là trong việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch, cơ chế, chính sách phát triển các ngành trên địa bàn; phối hợp kiểm tra, giám sát và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Thủ trưởng các Sở, ngành được phân công chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trên có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành cơ chế, chính sách, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ và nội dung công việc bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng.

3. Giao Viện Nghiên cứu phát triển, Trung tâm Hội nhập quốc tế thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình hành động và thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cấp, các ngành, tổng hợp báo cáo định kỳ hàng năm về kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc cần giải quyết và đề xuất điều chỉnh, bổ sung những nội dung, nhiệm vụ cụ thể cho Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định. Xây dựng dự toán kinh phí hàng năm để theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và công việc liên quan của Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển, Trung tâm Hội nhập quốc tế thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền phổ biến rộng rãi Kế hoạch này, góp phần tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần thiết bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các Sở - ban - ngành, Ủy ban nhân dân các quận - huyện, các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp thuộc thành phố có liên quan chủ động phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển, Trung tâm Hội nhập thành phố để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố quyết định./.

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia về HNQT;
- Bộ Công Thương;
- Thường trực Thành ủy (đề b/c);
- TTUB: CT, các PCT;
- Viện Nghiên cứu phát triển;
- Trung tâm HNQT;
- Các thành viên BCĐ HNQT TP;
- VPUB: CPVP; Phòng KT, TH;
- Lưu: VT, (KT/Linh) MH. 36

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Lê Thanh Liêm

PHỤ LỤC: MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

Kèm khen Kế hoạch số 4555/KH-UBND ngày 4 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố)



STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian	Ghi chú
1	Triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Hiệp định CPTPP trên các phương tiện thông tin đại chúng	Trung tâm Hội nhập quốc tế	Sở Thông tin Truyền thông, Đài truyền hình, Đài tiếng nói	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019	
2	Tổ chức các hội thảo phổ biến nội dung cam kết trong CPTPP, các văn bản triển khai trong nước và thị trường các nước CPTPP	Trung tâm Hội nhập quốc tế	Bộ Công Thương, Bộ Tài chính, các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng, UBND quận huyện	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019 và thường xuyên	
3	Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức về các cam kết cụ thể có liên quan trong CPTPP	Trung tâm Hội nhập quốc tế	Bộ Công Thương, Bộ Tài chính, Sở Nội vụ, các Sở ngành liên quan, UBND quận huyện	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019 và thường xuyên	
4	Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho doanh nghiệp, hội ngành hàng, tập trung vào thông tin, yêu cầu về kỹ thuật, quy định về quản lý xuất nhập khẩu và một số yêu cầu mới trong CPTPP	Trung tâm Hội nhập quốc tế	Bộ Công Thương, Bộ Tài chính, các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng, UBND quận huyện	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019 và thường xuyên	
5	Thực hiện các án phán cung cấp thông tin về thương mại - đầu tư, xuất nhập khẩu, rào cản, chính sách thương mại và yêu cầu liên quan của các nước đối tác CPTPP	Trung tâm Hội nhập quốc tế	Bộ Công Thương, các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Án phán	Năm 2019 và thường xuyên	
6	Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành với cam kết của	Sở Tư pháp	Viện Nghiên cứu phát triển, các Sở ngành liên quan	Báo cáo rà soát chuyên đề	Năm 2019 và định kỳ hàng năm	

Số thứ tự	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian	Ghi chú
1	Viet Nam và các thay đổi liên quan trong lộ trình thực hiện CPTPP					
7	Tổ chức nghiên cứu, đánh giá tác động của Hiệp định CPTPP đối với các ngành sản xuất, dịch vụ trọng yếu của Thành phố	Viện Nghiên cứu phát triển	Các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Báo cáo chuyên đề/nghiên cứu		
8	Tổ chức nghiên cứu, đánh giá tác động của hội nhập quốc tế, đặc biệt là các FTA thế hệ mới đến các vấn đề xã hội, lao động và phát triển bền vững	Viện Nghiên cứu phát triển	Các Sở ngành liên quan, Liên đoàn Lao động Thành phố và các tổ chức xã hội	Báo cáo chuyên đề/nghiên cứu		
9	Tổ chức các hoạt động kết nối cung – cầu hàng hóa, đặc biệt giữa các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và doanh nghiệp trong nước	Sở Công Thương	Sở Kế hoạch và Đầu tư, ITPC, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng, Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài	Báo cáo kết quả thực hiện	Thường xuyên	
10	Nghiên cứu chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trong nước tham gia vào mạng lưới sản xuất, chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng khu vực và toàn cầu	Sở Công Thương	Các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Chính sách hỗ trợ		
11	Triển khai biện pháp hỗ trợ nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, phát triển sản phẩm mới, bảo đảm sản xuất công nghiệp hỗ trợ thích ứng với nhu cầu nguyên phụ liệu đầu vào sản xuất	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở ngành liên quan, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Chính sách hỗ trợ		
12	Triển khai hoạt động xúc tiến thương mại – đầu tư vào thị trường các nước CPTPP	Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư	Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019	
13	Nghiên cứu, chuẩn bị các giải pháp quản lý các tổ chức đại diện người lao động tại	Sở Lao động, Thương binh	Liên đoàn Lao động Thành phố, VCCI, Hiệp hội doanh nghiệp	Báo cáo kết quả	Năm 2019	

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian	Ghi chú
	doanh nghiệp phù hợp với pháp luật Việt Nam và các nguyên tắc của ILO	và Xã hội	Hội ngành hàng	thực hiện		
14	Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm đổi mới phương thức tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Liên đoàn Lao động thành phố và tổ chức công đoàn các cấp	Liên đoàn Lao động thành phố	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, VCCI, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019	
15	Nghiên cứu thi điểm việc xây dựng mô hình tổ chức đại diện của người lao động tại cơ sở, đảm bảo theo đúng chủ trương của Nghị quyết 06-NQ/TW và lộ trình của cam kết	Liên đoàn Lao động thành phố	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Viện Nghiên cứu phát triển, VCCI, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội ngành hàng	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2019	
16	Triển khai các biện pháp chống lại các hành vi đánh bắt thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo đúng quy định và thương mại động thực vật hoang dã bị khai thác trái phép	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn		Báo cáo kết quả thực hiện	Thường xuyên	
17	Triển khai các biện pháp nhằm thực thi cam kết về xóa bỏ trợ cấp khai thác thủy sản có tác động xấu đến nguồn lợi hải sản trong tình trạng bị khai thác quá mức	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn		Báo cáo kết quả thực hiện	Thường xuyên	